



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP 011-2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Aos vinte e quatro dia(s) do mês de agosto de dois mil e vinte e três, o Município de CURUÁ, com sede na RUA 03 DE DEZEMBRO, 307, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº SRP 011-2023**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO**  
**DIRECIONADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE**  
**SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE CURUÁ/PA.**

Empresa: E.DE A.CAVALCANTE & CIA LTDA-ME; C.N.P.J. nº 34.915.637/0001-20, estabelecida à R. Girasol, 1193, Jardim Santarem, Santarém PA, (93) 3523-1713, representada neste ato pelo Sr(a). EVALDO ARAUJO CAVALCANTE, C.P.F. nº 098.819.642-53, R.G. nº 3129459 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% CONDICIONADOR DENTAL GEL A BASE DE ACIDO FOSFORICO - Marca.: Acid Gel	PACOTE	240,00	9,800	2.352,00
	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% CONDICIONADOR DENTAL GEL A BASE DE ACIDO FOSFORICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37% COM CLOREXIDINA 2%. APRESENTAÇÃO SERINGA DE 4G. PCTE.(3UN.)				
00003	ADESIVO DENTINÁRIO AGENTE DE UNIÃO MULTIUSO DESENVOLVIDO PARA ADERIR COMPÓSITOS E DYRACT AP COMPÔMERO RESTAURADOR AO ESMALTE E DENTINA, DO MESMO MODO QUE METAIS E CERÂMICAS. COMBINA PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO. COMPOSIÇÃO: RESINAS DIMETACRILATO ELASTOMÉRICAS, PENTA (MONOFOSFATO DE DIPENTAERITRITOL PENTACRILATO) FOTOINICIADORES, ESTABILIZADORES, HIDROFLUORETO DE CETILAMINA, ACETONA. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 4ML.	UNIDADE	50,00	29,000	1.450,00
00004	AFASTADOR MINNESSOTA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRURGICO - Marca.: Golgran	UNIDADE	12,00	16,150	193,80
00008	ALAVANCA SELDIN RETA 2 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	36,800	368,00
00016	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº02 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Kayo Kerr	UNIDADE	150,00	16,000	2.400,00
00017	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 04 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Kayo Kerr	UNIDADE	150,00	16,000	2.400,00
00019	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 701HL PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Kayo Kerr	UNIDADE	150,00	16,000	2.400,00
00020	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 702 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Kayo Kerr	UNIDADE	150,00	11,600	1.740,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 702 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL			
00035	BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA 2135FF PRODUZIDA EM UNIDADE AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont	150.00	4,350 652,50
BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA 2135FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.			
00042	BROQUEIRO EM AÇO INOXIDÁVEL 7CMX6CMX3CM COM 30 FUR OS. - Marca.: Golgran	36.00	45,000 1.620,00
BROQUEIRO EM AÇO INOXIDÁVEL 7CMX6CMX3CM COM 30 FUROS.			
00043	CABO DE BISTURI Nº 3 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - UNIDADE Marca.: ABC	10.00	12,300 123,00
CABO DE BISTURI Nº 3 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO			
00044	CABO PARA ESPELHO CLÍNICO EM AÇO INOXIDÁVEL - Marc a.: AAF	30.00	7,000 210,00
CABO PARA ESPELHO CLÍNICO EM AÇO INOXIDÁVEL			
00045	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PERIA PICAIS COM 3OU 4 CUBAS - Marca.: VH	2.00	310,000 620,00
CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS COM 3OU 4 CUBAS, DIMENSÕES: 230MM (ALTURA), 340MM (COMPRIMENTO) E 230MM (LARGURA). COM DUAS ENTRADAS PARA AS MÃOS, TORNANDO FÁCIL O ACESSO ÀS CUBAS, BASE REMOVÍVEL, VISOR ACRÍLICO DESTACÁVEL			
00046	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO CIMENTO CA VITÁRIO RADIOPACO, SISTEMA - Marca.: Maquira	30.00	40,500 1.215,00
CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO CIMENTO CAVITÁRIO RADIOPACO, SISTEMA PASTA-PASTA (CATALISADOR+BASE) INDICADO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRO PROTETOR SOB MATERIAIS RESTAURADORES.			
00048	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DE DIGLICONATO DE CLOREXIDI NA 2% COM TENSOATIVOS - Marca.: Maquira	20.00	15,500 310,00
CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% COM TENSOATIVOS, INDICADA COMO ANTISSEPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO, ASSEPSIA E DEGERMAÇÃO DAS MÃOS E ANTEBRAÇOS DA EQUIPE CIRÚRGICA, AMBULATORIA, LABORATORIAL E EM FERIDAS DE PEQUENAS EXTENSÕES.			
00050	COLHER DE DENTINA Nº 14 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca. UNIDADE : ABC	30.00	11,500 345,00
COLHER DE DENTINA Nº 14 EM AÇO INOXIDÁVEL			
00051	COLHER DE DENTINA Nº 16 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca. UNIDADE : ABC	30.00	11,500 345,00
COLHER DE DENTINA Nº 16 EM AÇO INOXIDÁVEL			
00052	COLHER DE DENTINA Nº 17 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca. UNIDADE : ABC	30.00	11,500 345,00
COLHER DE DENTINA Nº 17 EM AÇO INOXIDÁVEL			
00059	CURETAS DE GRACEY Nº 5/6 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca UNIDADE :. ABC	10.00	13,900 139,00
CURETAS DE GRACEY Nº 5/6 EM AÇO INOXIDÁVEL			
00061	DETERGENTE ENZIMÁTICO COM NO MINIMO TRES ENZIMAS, UNIDADE REMOVEDOR DE MATERIAL ORGÂNICO - Marca.: Ciclo Far	150.00	141,500 21.225,00
DETERGENTE ENZIMÁTICO COM NO MINIMO TRES ENZIMAS, REMOVEDOR DE MATERIAL ORGÂNICO. (5LITROS)			
00064	ENVELOPE AUTO-SELANTE 9X26CM PARA AUTOCLAVE EMBALA GEM FLEXÍVEL COMPOSTA - Marca.: Pack GC	480.00	35,500 17.040,00
ENVELOPE AUTO-SELANTE 9X26CM PARA AUTOCLAVE EMBALAGEM FLEXÍVEL COMPOSTA POR FILME LAMINADO TRANSPARENTE, COM 4 CAMADAS EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO DE 60G/M DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA MONITORAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. NÃO DESPRENDE FIBRAS AO SER ABERTO. INDICADORES DE PROCESSO ATÓXICOS. PCTE. (100UN.)			
00067	ESPÁTULAS DE INSERÇÃO SUPRAFILL Nº 01 - Marca.: Mi llennium	30.00	96,000 2.880,00
ESPÁTULAS DE INSERÇÃO SUPRAFILL Nº 01			
00072	ESTOJO METÁLICO PERFURADO COM TAMP A 23X12X6CM - Ma rca.: Golgran	5.00	172,000 860,00
ESTOJO METÁLICO PERFURADO COM TAMP A 23X12X6CM			
00075	FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA 3-0 ODONTOLÓGICO, E STÉRIL, NÃO ABSORVÍVEL. COMPRI - Marca.: Technofio	180.00	45,000 8.100,00
FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA 3-0 ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, NÃO ABSORVÍVEL. COMPRIMENTO DO FIO 45 CM TAMANHO DA AGULHA 1,7 CM, CAIXA COM 24 UNIDADES.			



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

00078	FLÚOR GEL 1,23% ACIDULADO CONTÉM FLUORETO FOSFATAD UNIDADE O ACIDULADO 1,23%, UTILIZADO - Marca.: Iodontosul FLÚOR GEL 1,23% ACIDULADO CONTÉM FLUORETO FOSFATADO ACIDULADO 1,23%, UTILIZADO PARA PREVENÇÃO DA DOENÇA CÁRIE. SABORES DIVERSOS. FRASCO COM 200 ML	240,00	6,800	1.632,00
00079	FLÚOR GEL NEUTRO CONTÉM FLUORETO DE SÓDIO A 2%; TI UNIDADE XOTRÓPICO; NÃO TEM CORANTES - Marca.: Iodontosul FLÚOR GEL NEUTRO CONTÉM FLUORETO DE SÓDIO A 2% TIXOTRÓPICO NÃO TEM CORANTES NÃO PROVOCA ABSORÇÃO SISTÊMICA. FRASCO COM 200ML.	120,00	6,800	816,00
00080	FÓRCEPS Nº 01 (ADULTO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO UNIDADE - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 01 (ADULTO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00081	FÓRCEPS Nº 01 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 01 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00082	FÓRCEPS Nº 02 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 02 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00083	FÓRCEPS Nº 03 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 03 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00084	FÓRCEPS Nº 04 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 04 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00085	FÓRCEPS Nº 05 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 05 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00086	FÓRCEPS Nº 06 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚ UNIDADE RGICO - Marca.: ABC FÓRCEPS Nº 06 ( PEDIÁTRICO) EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00087	FÓRCEPS Nº 150 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: ABC FÓRCEPS Nº 150 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00088	FÓRCEPS Nº 151 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: ABC FÓRCEPS Nº 151 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00089	FÓRCEPS Nº 16 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca. UNIDADE : ABC FÓRCEPS Nº 16 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00090	FÓRCEPS Nº 17 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca. UNIDADE : ABC FÓRCEPS Nº 17 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00091	FÓRCEPS Nº 18L EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: ABC FÓRCEPS Nº 18L EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00092	FÓRCEPS Nº 18R EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: ABC FÓRCEPS Nº 18R EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00093	FÓRCEPS Nº 65 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca. UNIDADE : ABC FÓRCEPS Nº 65 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00094	FÓRCEPS Nº 69 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca. UNIDADE : ABC FÓRCEPS Nº 69 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	10,00	86,900	869,00
00097	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. PARA INDUZIR A FORMAÇÃO D UNIDADE A DENTINA REPARADORA DURANTE - Marca.: Maquira HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. PARA INDUZIR A FORMAÇÃO DA DENTINA REPARADORA DURANTE CAPEAMENTO PULPAR. FRASCO C/ 10G.	24,00	7,000	168,00
00101	KIT EDUCATIVO DE MACROMODELOS CONTENDO 3 MACROMODE UNIDADE LOS, 01 MACRO MAXI MODELO - Marca.: Medfio KIT EDUCATIVO DE MACROMODELOS CONTENDO 3 MACROMODELOS, 01 MACRO MAXI MODELO ESCOVAÇÃO COM ARCADA SUPERIOR, ARCADA INFERIOR, LÍNGUA E ARTICULADOR METÁLICO FLEXÍVEL, QUE PERMITE POSICIONAR NA OCLUSÃO TIPO I, OCCLUSÃO TIPO II, OCLUSÃO TIPO III E MORDIDA CRUZADA. IDEAL PARA TREINAMENTO DE ESCOVAÇÃO DENTÁRIA, DE LÍNGUA E USO DE FIO DENTAL. MACROMODELO DOENÇA PERIODONTAL COM 3 MODELOS DEMONSTRANDO GENGIVITE, PERIODONTITE E PERIODONTOSE, MEDINDO: 08 X 11 X 08 CM CM, MACROMODELO CÁRIE COM 4 MOLARES DEMONSTRANDO DENTE HÍGIDO, CÁRIE DE ESMALTE, CÁRIE DE DENTINA E EXPOSIÇÃO PULPAR MEDINDO 20	5,00	760,000	3.800,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

X 09 X 08 CM, MACRO ESCOVA MEDINDO 35 CM, MACRO ESPELHO MEDINDO 35 CM E 3 PLACAS COM DIAGRAMA EXPLICATIVO SOBRE DOENÇA PERIODONTAL, CÁRIE DENTÁRIE E HIGIENE BUCAL.				
00102 LÂMINAS DE BISTURI Nº12 EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; CAIXA COMPOSTA DE AÇO CARBONO - Marca.: Advantive	200.00	30,500	6.100,00	
LÂMINAS DE BISTURI Nº12 EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COMPOSTA DE AÇO CARBONO, ESTERELIZADAS POR RAIOS GAMA, VALIDADE 5 ANOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.				
00103 LÂMINAS DE BISTURI Nº15 EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; CAIXA COMPOSTA DE AÇO CARBONO - Marca.: Advantive	200.00	30,500	6.100,00	
LÂMINAS DE BISTURI Nº15 EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COMPOSTA DE AÇO CARBONO, ESTERELIZADAS POR RAIOS GAMA, VALIDADE 5 ANOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.				
00104 LIDOCAÍNA 3% (COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA) 1:10 CAIXA 0.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL - Marca.: DFL	100.00	115,000	11.500,00	
LIDOCAÍNA 3% (COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA) 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES PLÁSTICOS COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL. CAIXAS COM 50 TUBETES.				
00106 LUBRIFICANTE ALTA/BAIXA ROTAÇÃO ÓLEO MINERAL NÃO TÓXICO, DE BAIXA VISCOSIDADE - Marca.: Maquira	20.00	39,200	784,00	
LUBRIFICANTE ALTA/BAIXA ROTAÇÃO ÓLEO MINERAL NÃO TÓXICO, DE BAIXA VISCOSIDADE E COM ELEVADO GRAU DE PUREZA. SUA FORMULA PREVINE OXIDAÇÕES E LUBRIFICA AS PARTES MÓVEIS DE INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS. SUPORTA ALTAS TEMPERATURAS SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ANTI-OXIDANTE E LUBRIFICANTE. BICO APLICADOR. FRASCO COM 200ML				
00112 NEGATOSCÓPIO PARA ANÁLISE E TRAÇADO DE RADIOGRAFIA S ODONTOLÓGICAS. LUPA OPCIONAL - Marca.: Biotron	2.00	550,000	1.100,00	
NEGATOSCÓPIO PARA ANÁLISE E TRAÇADO DE RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS. LUPA OPCIONAL, VISOR DE ACRÍLICO TRANSLÚCIDO, PELÍCULA EM POLICARBONATO COM SUPERFÍCIE TOTALMENTE PLANA, CARENAGEM CONFECCIONADA EM ABS, ILUMINAÇÃO A LED PROPORCIONANDO LUZ BRANCA E HOMOGENEA EM TODA A SUPERFÍCIE DO VISOR. TENSÃO: 110V/220V, FREQUÊNCIA: 50/60HZ, CONSUMO: 6W, DIMENSÕES: 325MM (COMPRIMENTO), 238MM (ALTURA) E 55MM (LARGURA).				
00113 PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO INDICADO COMO MEDICAÇÃO INTRACANAL. POSSUI AÇÃO BACTERICIDA INESPECÍFICA DESTRUINDO UM GRANDE ESPECTRO DE MICROORGANISMOS. FRASCO COM 20ML.	10.00	10,400	104,00	
00116 PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTAIS DIVERSOS 10CMX2,5CM - Marca.: Golgran	24.00	22,000	528,00	
PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTAIS DIVERSOS 10CMX2,5CM				
00117 PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ADULTO CAIXA COM 150 FILMES INDICADOS PARA EXAMES COMPLETOS DA ESTRUTURA DENTÁRIA E ÁREAS ADJACENTES, INTRAORAL DE VELOCIDADE E. CX. (100UN.) - Marca.: Kulzer	40.00	243,000	9.720,00	
00118 PINÇA CLÍNICA ANGULADA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: UNIDADE Golgran	30.00	20,800	624,00	
PINÇA CLÍNICA ANGULADA EM AÇO INOXIDÁVEL				
00120 PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: Golgran	10.00	28,000	280,00	
00122 PORTA AGULHA MAYO-HEGAR EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: Golgran	10.00	49,900	499,00	
00123 Porta algodão 8cmx8cm 400ml em aço inoxidável - Marca.: Golgran	5.00	75,900	379,50	
00127 KIT DE POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL AUTOCLAVÁVEL ATE - Marca.: Maquira	2.00	86,300	172,60	
KIT DE POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL				



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

INFANTIL AUTOCLAVAVEL ATE 134ø. KIT CONTENDO 01 POTE PARA ESTERILIZAÇÃO 01 INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO 01 INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO 01 INDICADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS,SUPERIORES E INFERIORES 01 DISPOSITIVO PARA MORDIDA 01 POSICIONADOR PARA BITE-WINGS.						
00128	POTE DAPPEN DE VIDRO - Marca.: Art Vidro	UNIDADE	24,00	4,000	96,00	
POTE DAPPEN DE VIDRO						
00129	PRILOCAÍNA 3% (COM VASOCONSTRICTOR FELIPRESSINA) AN CAIXA ESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL - Marca.: DFL			100,00	120,000	12.000,00
PRILOCAÍNA 3% (COM VASOCONSTRICTOR FELIPRESSINA) ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA, FELIPRESSINA 0,03 U.I., TAMBÉM CONHECIDO COMO OCTAPRESSIN, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES PLÁSTICOS COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL. APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES.						
00135	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT RIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍ - Marca.: 3M	UNIDADE		50,00	54,800	2.740,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR A2						
00136	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT RIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLIC - Marca.: 3M	UNIDADE		30,00	54,800	1.644,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR A3						
00137	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT RIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLIC - Marca.: 3M	UNIDADE		30,00	56,700	1.701,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR A1						
00139	SERINGA CARPULE COM REFLUXO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: Golgran	UNIDADE		60,00	71,000	4.260,00
SERINGA CARPULE COM REFLUXO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO						
00141	SOLUÇÃO FIXADORA DE FILME RADIOGRÁFICO DESTINADA AO PROCESSAMENTO MANUAL - Marca.: Kulzer	UNIDADE		40,00	15,000	600,00
SOLUÇÃO FIXADORA DE FILME RADIOGRÁFICO DESTINADA AO PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOGRAFICOS DENTAIS INTRA-ORAIS. FRASCO 475 ML.						
00142	SOLUÇÃO REVELADORA DE FILME RADIOGRÁFICO DESTINADA AO PROCESSAMENTO MANUAL - Marca.: Kulzer	UNIDADE		40,00	15,000	600,00
SOLUÇÃO REVELADORA DE FILME RADIOGRÁFICO DESTINADA AO PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOGRAFICOS DENTAIS INTRA-ORAIS. FRASCO 475 ML.						
00143	SONDA MILIMETRADA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Golgran	UNIDADE		10,00	37,000	370,00
SONDA MILIMETRADA EM AÇO INOXIDÁVEL						
00144	SUGADORES DE SALIVA DESCARTÁVEIS CONFECCIONADOS EM PVC, TRANSPARENTES E ATÓXICOS - Marca.: SS Plus	PACOTE		720,00	10,800	7.776,00
SUGADORES DE SALIVA DESCARTÁVEIS CONFECCIONADOS EM PVC, TRANSPARENTES E ATÓXICOS, ARAME ESPECIAL PARA FIXAÇÃO IMEDIATA, PONTEIRA COLORIDA, MACIA, VASADA, PACOTE COM 40 UNIDADES.						
00145	TESOURA CIRÚRGICA CURVA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: Golgran	UNIDADE		10,00	49,300	493,00
TESOURA CIRÚRGICA CURVA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO						
00146	TESOURA CIRÚRGICA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: Golgran	UNIDADE		10,00	49,300	493,00
TESOURA CIRÚRGICA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO						
00149	TOUCA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELASTICO SANFONADA CONFECCIONDA EM TNT. PACOTE C - Marca.: Soft Aid	PACOTE		200,00	7,800	1.560,00
TOUCA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELASTICO SANFONADA CONFECCIONDA EM TNT. PACOTE COM 100 UNIDADES.						
VALOR TOTAL R\$			161.008,40			

Empresa: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 21.581.445/0001-82, estabelecida à Estrada do Cucuçambá, representada neste ato pelo Sr(a). SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, C.P.F. nº 001.069.532-06.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	KIT DE ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE - Marca.: Maqui	UNIDADE	24,00	7,790	186,96
	ra KIT DE ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE EMBALAGEM COM 2 UNIDADES (1 ADULTO E 1 INFANTIL)				
00005	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA TRIBISELADA E SILICONIZADA, ESTERILIZADAS POR RAIOS DA, ESTERILIZADAS POR RAIOS GAMA-COBALTO, COMPOSTA DE AÇO INOXIDÁVEL, DE USO ÚNICO, PORTANTO DESCARTÁVEIS, PARA ANESTESIA EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	150,00	60,530	9.079,50
00006	ALAVANCA SELDIN 1L EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - M	UNIDADE	10,00	22,100	221,00
	arca.: Millennium ALAVANCA SELDIN 1L EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO				
00007	ALAVANCA SELDIN 1R EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - M	UNIDADE	10,00	22,100	221,00
	arca.: Itaja/ Jalles Machad ALAVANCA SELDIN 1R EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO				
00009	ÁLCOOL ETÍLICO 70% USO HOSPITALAR, 1000ML HIDRATADO, PARA USO EM SUPERFÍCIES - Marca.: Millennium	UNIDADE	500,00	9,000	4.500,00
	ÁLCOOL ETÍLICO 70% USO HOSPITALAR, 1000ML HIDRATADO, PARA USO EM SUPERFÍCIES FIXAS. EMBALAGEM COM UM LITRO QUE DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE COM SELO DO INMETRO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
00011	ANESTÉSICO TÓPICO GEL COM 20% DE BENZOCAÍNA. POTE COM 12 G NOS SABORES - Marca.: DFI	UNIDADE	150,00	11,340	1.701,00
	ANESTÉSICO TÓPICO GEL COM 20% DE BENZOCAÍNA. POTE COM 12 G NOS SABORES: PIÇA COLADA, MENTA E TUTTI-FRUTTI.				
00012	APLICADOR DUPLO DE HIDRÓXIDO DECÁLCIO EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: 6B Invent	UNIDADE	10,00	15,060	150,60
	APLICADOR DUPLO DE HIDRÓXIDO DECÁLCIO EM AÇO INOXIDÁVEL				
00015	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 1112 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM - Marca.: Microdont / 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 1112 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00018	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 701 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	15,620	2.343,00
	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 701 PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL				
00021	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 702HL PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	10,300	1.545,00
	BROCA CARBIDE (CIRÚRGICA) Nº 702HL PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL				
00022	BROCA DIAMANTADA 1112F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 1112F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00023	BROCA DIAMANTADA 1112FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 1112FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00024	BROCA DIAMANTADA 1190F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 1190F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00025	BROCA DIAMANTADA 1190FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 1190FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00026	BROCA DIAMANTADA 3195F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 3195F PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.				
00027	BROCA DIAMANTADA 3195FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE - Marca.: Microdont/ 3R Indust	UNIDADE	150,00	3,480	522,00
	BROCA DIAMANTADA 3195FF PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL				



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

00028	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1090 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R	150.00	3,480	522,00
00029	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1092 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R	150.00	3,480	522,00
00030	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 1111F PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R	150.00	3,480	522,00
00031	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 1111FF PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3	150.00	3,480	522,00
00032	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 3118F PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R	150.00	3,480	522,00
00033	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA 3118FF PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3	150.00	3,480	522,00
00034	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA 2135F PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/	150.00	3,480	522,00
00036	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA 2135F PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.	150.00	3,480	522,00
00037	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1012 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM H - Marca.: Microdont / 3R Indust	150.00	3,480	522,00
00038	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1012HL PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R	150.00	3,480	522,00
00039	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1013 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R In	150.00	3,480	522,00
00040	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.	150.00	3,480	522,00
00041	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014HL PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM - Marca.: Microdont / 3R Indust	150.00	3,480	522,00
00042	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014HL PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO.	150.00	3,480	522,00
00043	GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO. BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1016 PRODUZIDA EM AÇO UNIDADE INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO - Marca.: Microdont/ 3R In	150.00	3,480	522,00
00049	COLGADURA INDIVIDUAL PRENDEDOR (CLIPS) PARA RADIOGRAFIA. CONFECIONADO EM AÇO UNIDADE RAFA. CONFECIONADO EM AÇO - Marca.: Golgran/ Gol	24.00	7,920	190,08
	COLGADURA INDIVIDUAL PRENDEDOR (CLIPS) PARA RADIOGRAFIA. CONFECIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.			



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

00053 COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA MEDINDO 7,5CM X 7,5CM Q PACOTE UANDO FECHADA E NO MINIMO 410 - Marca.: American m COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA MEDINDO 7,5CM X 7,5CM QUANDO FECHADA E NO MINIMO 410 CM <sup>y</sup> QUANDO ABERTA. CONSTITUIDA DE 11 FIOS POR CM <sup>y</sup> , 08 DOBRAS, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ISENTA DE RESÍDUOS, ALVEJANTES ÓTICOS, MANCHAS, FALHAS E SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS OU NOCIVAS À SAÚDE. BORDAS VOLTADAS PARA DENTRO SEM FIOS SOLTOS E PACOTES CONTENDO 500 UNIDADES, NO MÍNIMO. DEVERÁ SEGUIR A FARMACOPÉIA BRASILEIRA 3ª EDIÇÃO. NA EMBALAGEM PRIMARIA DEVERÁ CONSTAR NOME COMERCIAL TAMANHO NÚMERO DE FIOS, NÚMERO DE DOBRAS, LOTE E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PCTE. (500UN.)	400,00	22,950	9.180,00
00054 CUBETA PEQUENA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: Abc/ Abc instrumenta	5,00	16,580	82,90
00055 CURETA DE LUCAS Nº 86 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO UNIDADE - Marca.: Lm Industria / Golgr	10,00	23,480	234,80
00056 CURETAS DE GRACEY Nº 11/12 EM AÇO INOXIDÁVEL - Mar UNIDADE ca.: Fava / Fava Industri	10,00	62,780	627,80
00057 CURETAS DE GRACEY Nº 13/14 EM AÇO INOXIDÁVEL - Mar UNIDADE ca.: 6B Invent	10,00	59,960	599,60
00060 CURETAS DE GRACEY Nº 7/8 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca UNIDADE .: Abc/ Abc instrumenta	10,00	20,690	206,90
00062 KIT DE DISCOS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA CO UNIDADE MPOSTA COM MANDRIL DISCOS DE L - Marca.: Fgm / Fgm KIT DE DISCOS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA COM MANDRIL DISCOS DE LIXA FLEXÍVEIS, DISPONÍVEIS EM 4 GRANULAÇÕES (GROSSA, MÉDIA, FINA E EXTRA FINA) E NOS TAMANHOS DE 8 E 12 MM DE DIÂMETRO. DOTADOS DE SISTEMA DE ENCAIXE RÁPIDO QUE FACILITA SEU ACOPLAMENTO AO MANDRIL. APRESENTAÇÃO 56 DISCOS DE LIXA DIVIDIDOS EM QUATRO GRANULAÇÕES: GROSSA (G), MÉDIA (M), FINA (F) E EXTRA FINA (XF) COM DIÂMETROS DE 8 E/OU 12MM 01 MANDRIL.	10,00	81,630	816,30
00063 DISCOS FLEXÍVEIS PARA POLIMENTO DE MATERIAIS RESTA PACOTE URADORES DISCOS FLEXÍVEIS - Marca.: Fgm / Fgm Prod DISCOS FLEXÍVEIS PARA POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES DISCOS FLEXÍVEIS DE FELTRO UTILIZADOS PARA SUPTAR PASTAS E ABRASIVOS PARA POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES E DO ESMALTE DENTAL. KIT DE DISCOS 8 E/OU 12MM COM MANDRIL ADAPTADOR PARA CONTRA-ÂNGULO, COM 50 UNIDADES.	70,00	81,330	5.693,10
00065 ESCOVAS DE RÓBSON PARA PROFILAXIA USO EM CONTRA-ÂNGULO, MACIA, TIPO PINCEL. - Marca.: Microdont / 3R ESCOVAS DE RÓBSON PARA PROFILAXIA USO EM CONTRA-ÂNGULO, MACIA, TIPO PINCEL.	1.000,00	1,170	1.170,00
00066 ESPÁTULA Nº 24 EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca UNIDADE .: Golgran/ Golgran ind	10,00	26,940	269,40
00069 ESPONJA HEMOSTÁTICA COLÁGENO HIDROLIZADO (GELATINA CAIXA ) LIOFILIZADA. TAMBÉM CONHECID - Marca.: Maquirai ESPONJA HEMOSTÁTICA COLÁGENO HIDROLIZADO (GELATINA) LIOFILIZADA. TAMBÉM CONHECIDA COMO ESPONJA HEMOSTÁTICA DE FIBRINA. INDICADA DURANTE E APÓS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA OBTENÇÃO DE HEMOSTASIA LOCAL. EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO SEM CONTRA INDICAÇÕES ABSORVÍVEL SEM RISCOS DE INTOLERÂNCIA. APRESENTAÇÃO CAIXA C/ 10 UNIDADES	80,00	44,990	3.599,20
00073 EXPLORADOR CLÍNICO DUPLO ANGULADO Nº 05 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: Lm Industria / Golgr EXPLORADOR CLÍNICO DUPLO ANGULADO Nº 05 EM AÇO INOXIDÁVEL	30,00	13,470	404,10
00076 FIO DENTAL DE USO PROFISSIONAL ENCERADO 500M. EM POLIAMIDA QUE RESISTA AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, CERA E AROMA EFICAZ NA REMOÇÃO DE PLACAS BACTERIANA INTERDENTAL. EMBALAGEM POCKET, COM TAMPA FLIP.	20,00	11,250	225,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

00077	FITA PARA AUTOCLAVE ROLO DE 19MMX30M, TERMOSENSÍVEL UNIDADE	320.00	5,510	1.763,20
	L, PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACOT - Marca.: Missner /			
	FITA PARA AUTOCLAVE ROLO DE 19MMX30M, TERMOSENSÍVEL,			
	PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACOTES ESTERILIZADOS A VAPOR			
00095	FOTOPOLIMERIZADOR POTÊNCIA LUMINOSA DE 1200MW/CM <sup>2</sup> ; UNIDADE	3.00	566,510	1.699,53
	TEMPOS DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO - Marca.: Microdont /			
	FOTOPOLIMERIZADOR POTÊNCIA LUMINOSA DE 1200MW/CM <sup>2</sup> TEMPOS			
	DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO DE 20 OU 40 SEGUNDOS BIPIS DE 10			
	EM 10 SEGUNDOS TENSÃO DE OPERAÇÃO: 90 A 250V AUTOMÁTICO			
	E ESTABILIZADO DESIGN ANATÔMICO E PESO REDUZIDO			
	INDICADOR DE TEMPO. PONTEIRA CONDUTORAS DE LUZ,			
	PASSÍVEL DE DESINFECÇÃO QUÍMICA (NÃO AUTOCLAVÁVEL),			
	ENCAIXE RÍGIDO E GIRATÓRIO DE 360°, PERMITINDO ACESSO A			
	TODOS OS QUADRANTES, SENDO UMA COM DIÂMETRO DE 8MM			
	(EXTREMO BUCAL ? POLIMERIZAÇÃO PARA 1 DENTE) OU COM			
	20MM X 15MM (EXTREMO BUCAL ? CLAREAMENTO PARA 3			
	DENTES).			
00096	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À BASE DE UNIDADE	60.00	15,830	949,80
	CLORETO DE ALUMÍNIO, USO TÓPIC - Marca.: Maquira/			
	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À BASE DE			
	CLORETO DE ALUMÍNIO, USO TÓPICO, AÇÃO ADSTRINGENTE E			
	NÃO POSSUI EPINEFRINA EM SUA COMPOSIÇÃO. FRASCO COM 10			
	ML.			
00098	KIT DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR PÓ/LÍQUIDO CI UNIDADE	30.00	44,750	1.342,50
	MENTO A BASE DE IONÔMERO - Marca.: Maquira			
	KIT DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR PÓ/LÍQUIDO CIMENTO			
	A BASE DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL			
	APRESENTADO NA FORMA DE PÓ QUE DEVERÁ SER MISTURADO AO			
	ACIDO POLIACRÍLICO (LÍQUIDO) NO MOMENTO DE SUA			
	MANIPULAÇÃO. CIMENTO DE PRESA RÁPIDA, DE ADESÃO À			
	ESTRUTURA DENTÁRIA, BIOCOMPATIBILIDADE E CAPACIDADE DE			
	LIBERAÇÃO DE FLÚOR COM FINALIDADE ANTICARIOGÊNICA.			
	EMBALAGEM CONTENDO 01 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G.,			
	01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G., 01 DOSADOR DE PÓ COM 01			
	BLOCO DE ESPATULAÇÃO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: VIDRO DE			
	ALUMINOFLUORSILICATO, ÁCIDO POLICARBOXÍLICO, FLUORETO			
	DE CÁLCIO E ÁGUA.			
00099	KIT ACADÊMICO ODONTOLÓGICO TURBINA (ALTA ROTAÇÃO) UNIDADE	5.00	2.400,000	12.000,00
	EXTRA TORQUE 605C PRESS - Marca.: Schuster			
	KIT ACADÊMICO ODONTOLÓGICO TURBINA (ALTA ROTAÇÃO) EXTRA			
	TORQUE 605C PRESS BUTTON - TURBINA ENCAIXE BORDEN 02			
	FUROS, REFRIGERAÇÃO POR SPRAY TRIPLA, CAPA CURTA,			
	RECARTELA SOFT, ROLAMENTO DE ESFERA, SISTEMA DE TROCA			
	BROCA POR BOTÃO DE PRESSÃO, CABEÇA			
	ARREDONDADA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C.			
	ROTAÇÃO MÍNIMA DE 280RPM - MÁXIMO DE 380RPM CONTRA			
	ÂNGULO INTRAMATIC 2068FGBN - ENCAIXE UNIVERSAL INTRA,			
	CABEÇA FIXA, ESTERILIZADO EM AUTOCLAVE ATÉ 135° C,			
	TRANSMISSÃO 1:1 PASSÍVEL DE USO COM BROCAS TIPO - AR E			
	FG, SISTEMA DE TROCA BROCA CONVENCIONAL, RECARTELA			
	SOFT. MÍNIMO DE 5.000RPM - MÁXIMO 20.000RPM PEÇA RETA			
	INTRAMATIC 10ABN - ENCAIXE UNIVERSAL			
	INTRA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C, TRANSMISSÃO			
	1:1 SPRAY EXTERNO, RECARTELA SOFT. MÍNIMO DE 5.000RPM -			
	MÁXIMO DE 20.RPM MICRO MOTOR INTRAMATIC 181DBN - MICRO			
	MOTOR ENCAIXE BORDEN 2 FUROS, SPRAY PARA REFRIGERAÇÃO			
	POR CONDUÇÃO INTERNA, SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL			
	INTRA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C,			
	ACOPLAMENTO BORDEN, ROTAÇÃO MÍNIMO DE 5.000RPM - MÁXIMO			
	DE 20RPM.			
00107	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO PÓ + LÍQUIDO UNIDADE	30.00	47,850	1.435,50
	A COMPOSIÇÃO REFORÇADA - Marca.: Iodontosul			
	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO PÓ + LÍQUIDO A			
	COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E			
	EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE			
	LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS) E FORRAMENTO DE CAVIDADES.			
	COMPOSIÇÃO PÓ: ÓXIDO DE ZINCO, POLI METACRILATO DE			
	METILA LÍQUIDO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5%.			
	APRESENTAÇÃO PÓ: EMBALAGEM CONTENDO FRASCO COM 38G			
	LÍQUIDO: EMBALAGEM CONTENDO VIDRO COM 15ML. KIT COM			
	FRASCO CONTENDO 38G DO PÓ + FRASCO CONTENDO 15ML DE			
	LÍQUIDO + COLHER DOSADORA.-			
00109	MATRIZ DE AÇO 7MM CONFECCIONADA EM AÇO INOX E POSS UNIDADE	50.00	2,630	131,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

UI AS SEGUINTE APRESENTAÇÕES: - Marca.: Microdont / 3R Indus				
MATRIZ DE AÇO 7MM CONFECCIONADA EM AÇO INOX E POSSUI AS SEGUINTE APRESENTAÇÕES: FITA DE 7MM DE LARGURA POR 0,5 METRO DE COMPRIMENTO.				
00110	MEPIVACAÍNA 3% (SEM VASOCONSTRITOR). ANESTÉSICO IN UNIDADE JETÁVEL LOCAL, COM CADA ML - Marca.: Dla Pharma	40.00	131,430	5.257,20
MEPIVACAÍNA 3% (SEM VASOCONSTRITOR). ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. CAIXAS COM 50 TUBETES. CX. (50UN.)				
00111	MICROAPLICADOR DE ADESIVO DENTINÁRIO APLICADORES P CAIXA LÁSTICOS DESCARTÁVEIS - Marca.: Microdont / 3R Ind	200.00	11,040	2.208,00
MICROAPLICADOR DE ADESIVO DENTINÁRIO APLICADORES PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS, QUE DOBRAM-SE FACILMENTE ATE 90º. AS PONTAS EM FIBRAS NÃO-ABSORVENTES E RESISTENTES À ABRASÃO, MANTÉM A SOLUÇÃO EM SUSPENSÃO ATÉ QUE SEJA APLICADA. TAMANHO 01 (REGULAR) CX. (100UN.)				
00114	PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA SERINGA COM 4G DE P UNIDADE ASTA INDICADA - Marca.: Maquira	36.00	37,380	1.345,68
PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA SERINGA COM 4G DE PASTA INDICADA PARA DAR POLIMENTO EM MATERIAIS RESTAURADORES EM GERAL, COM AUXÍLIO DOS DISCOS DE FELTRO. PRODUZIDA COM INGREDIENTES ATÓXICOS, SOLÚVEIS EM ÁGUA, ESPECIALMENTE SELECIONADOS PARA AUXILIAR NA LUBRIFICAÇÃO DURANTE O POLIMENTO (MINIMIZANDO A GERAÇÃO DE CALOR DURANTE O PROCEDIMENTO) E FACILITAR SUA REMOÇÃO AO FINAL DO TRATAMENTO. PASTA A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO ? GRANULAÇÃO EXTRA-FINA DE 6 A 8 MICRONS.				
00115	PASTA PROFILÁTICA INDICADA PARA UTILIZAÇÃO EM PROC UNIDADE EDIMENTOS DE LIMPEZA, REMOÇÃO - Marca.: Maquira	240.00	18,630	4.471,20
PASTA PROFILÁTICA INDICADA PARA UTILIZAÇÃO EM PROCEDIMENTOS DE LIMPEZA, REMOÇÃO DE DETRITOS, MANCHAS, PLACAS BACTERIANAS, POLIMENTO, E COMO PARTÉ DO TRATAMENTO PROFISSIONAL DE PROFILAXIA DE CÁRIES E DOENÇAS PERIODONTAIS. SABORES DIVERSOS E ABRASIVOS ADEQUADAMENTE DOSADOS.				
00119	PINÇA COLLIN P/ INSTRUMENTAIS 23CM EM AÇO INOXIDÁV UNIDADE EL - Marca.: Rhosse	5.00	119,360	596,80
PINÇA COLLIN P/ INSTRUMENTAIS 23CM EM AÇO INOXIDÁVEL				
00121	PLACA DE VIDRO POLIDA 10MM (MÉDIA) - Marca.: Preve UNIDADE n	40.00	15,660	626,40
PLACA DE VIDRO POLIDA 10MM (MÉDIA)				
00126	KIT DE POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPIC UNIDADE AL ADULTO AUTOCLAVAVEL ATE 134 - Marca.: Maquira	2.00	75,570	151,14
KIT DE POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO AUTOCLAVAVEL ATE 134º. KIT CONTENDO 01 POTE PARA ESTERILIZAÇÃO 01 INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO 01 INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO 01 INDICADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS, SUPERIORES E INFERIORES 01 DISPOSITIVO PARA MORDIDA 01 POSICIONADOR PARA BITE-WINGS.				
00130	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT UNIDADE RIZ - Marca.: Coltene / Vigodent	200.00	36,140	7.228,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR C2				
00131	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT UNIDADE RIZ ORGÂNICA - Marca.: Coltene / Vigodent	50.00	36,140	1.807,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR B2				
00132	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT UNIDADE RIZ ORGÂNICA DE - Marca.: Coltene / Vigodent	200.00	36,140	7.228,00
RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR B3				
00133	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MAT UNIDADE	200.00	36,140	7.228,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

RIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA - Marca.: Coltene / Vigod RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR A 3,5				
00134 RIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/ - Marca.: Coltene / Vigod RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA MATRIZ ORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84% EM PESO E MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA COR B1	UNIDADE	50,00	36,140	1.807,00
00140 SINDESMÓTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: UNIDADE Golgran/ Golgran ind SINDESMÓTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	UNIDADE	10,00	19,830	198,30
<b>VALOR TOTAL R\$ 113.161,99</b>				

Empresa: LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº 10.732.241/0001-89, estabelecida à AV CURUA UNA, SANTÍSSIMO, Santarém PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARIA LÚCIA REIS SALES BAIA, C.P.F. nº 573.794.242-20, R.G. nº 3722688 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00010	ALVEOLÓTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO - Marca.: GOLGRAN ALVEOLÓTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO	UNIDADE	20,00	108,590	2.171,80
00013	BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEÁVEL FOLHAS DE ALTA QUALIDADE COM CAMADA PLÁSTICA, TA - Marca.: SSPLU BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEÁVEL FOLHAS DE ALTA QUALIDADE COM CAMADA PLÁSTICA, TAMANHO DO BABADOR: 30X40 CM. CONTEÚDO: PACOTECOM 100 UNIDADES. CORES DIVERSAS.	PACOTE	400,00	27,550	11.020,00
00014	BANDEJA INOX LISA 22X12X1,5CM - Marca.: GOLGRAN BANDEJA INOX LISA 22X12X1,5CM	UNIDADE	5,00	35,160	175,80
00047	CLOREXIDINA 0,12% SOLUÇÃO QUE CONTÉM GLUCONATO A 0,12% (OU DIGLUCONATO FORMULADO - Marca.: BIODINAMI CLOREXIDINA 0,12% SOLUÇÃO QUE CONTÉM GLUCONATO A 0,12% (OU DIGLUCONATO FORMULADO PARA UMA BASE LIVRE DE CLORHEXIDINA NA CONCENTRAÇÃO DE 0,067%) E OS SEGUINTE COMPONENTES INATIVOS: ÁGUA, GLICERINA, ETANOL, POLISORBATO 20, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA COM SABOR PREDOMINANTE DE MENTA, SACARINATO DE SÓDIO, FD&C BLUE, Nº1. O NOME QUÍMICO DO GLUCONATO DE CLORHEXIDINA É: 1,1-BIS HEXAMETILENO (5- P-CLOROFENIL BIGUANIDA) DI-DIGLUCONATO.	FRASCO	50,00	68,280	3.414,00
00058	CURETAS DE GRACEY Nº 2/3 EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: : 6B CURETAS DE GRACEY Nº 2/3 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	10,00	72,200	722,00
00068	ESPELHO CLÍNICO BUCAL PLANO Nº 05 S/ CABO - Marca.: : IODONTESUL ESPELHO CLÍNICO BUCAL PLANO Nº 05 S/ CABO	UNIDADE	50,00	7,740	387,00
00071	ESTOJO METÁLICO PERFURADO COM TAMPAS 20X10X5CM - Marca.: rca.: MAQUIRA ESTOJO METÁLICO PERFURADO COM TAMPAS 20X10X5CM	UNIDADE	5,00	134,520	672,60
00100	KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO:01 ESCOVA DENTAL ? CERDAS DE NYLON MACIA - Marca.: KISS HELLO KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO:01 ESCOVA DENTAL ? CERDAS DE NYLON MACIA COM 04(QUATRO) FILEIRAS DE TUFOS, CABEÇA PEQUENA, NO MÍNIMO 28(VINTE E OITO) TUFOS DE CEDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE NA MESMA ALTURA, COM FEIXE DE CERDAS HOMOGÊNEA, ESCOVA COMPACTA, CABO OPACO, COM NO MÍNIMO 150MM DE COMPRIMENTO E 12MM DE LARGURA, ANATÔMICA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO, PROTETOR DE CERDAS, TIPO MALETA. A ESCOVA DEVERÁ SER FABRICADA DE ACORDO COM A PORTARIA Nº. 97, DE 26 DE JUNHO DE 1996 01 GEL DENTAL INFANTIL? 900 A 1100PPM DE FLUÓR, SABOR TUTTI ? FRUTTI. EMBALADO EM TUBO PLÁSTICO COM 50 GRAMAS 01 FIO DENTAL - EM POLIAMIDA QUE RESISTA AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, CERA E AROMA EFICAZ NA REMOÇÃO DE PLACAS BACTERIANA INTERDENTAL. EMBALAGEM POCKET, COM TAMPAS FLIP, ROLO COM 25M 01 NÉCESSAIRE? PLÁSTICA EM PVC 0,20MM, MEDINDO 10X20 CM. COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER PLÁSTICO SENDO A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO OPACO.	UNIDADE	5,000.00	8,550	42.750,00
00105	LIXAS PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DAS TIRAS:	CAIXA	50,00	10,450	522,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

4 MM DE LARGURA E 170 MM - Marca.: PREVEN LIXAS PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DAS TIRAS: 4 MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO. ABRASIVO DE GRANULAÇÃO MÉDIA (CINZA) E FINA (BRANCA) CENTRO NEUTRO (SEM ABRASIVO) PARA INTRODUÇÃO NAS SUPERFÍCIES INTERPROXIMAIS DOS DENTES. CAIXA COM 150 TIRAS DE LIXA. CX. (150UN.)				
00108 MATRIZ DE AÇO 5MM CONFECCIONADA EM AÇO INOX E POSSUI AS SEGUINTE APRESENTAÇÕES: - Marca.: PREVEN MATRIZ DE AÇO 5MM CONFECCIONADA EM AÇO INOX E POSSUI AS SEGUINTE APRESENTAÇÕES: FITA DE 5MM DE LARGURA POR 0,5 METRO DE COMPRIMENTO.	50.00	12,900	645,00	
00124 Porta amálgama 14,5cm em aço inoxidável - Marca.: GOLGRAN	5.00	57,300	286,50	
00125 PORTA DETRITOS 8CMX8CM 400ML EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: GOLGRAN	5.00	87,400	437,00	
00138 ROLETES DE ALGODÃO Nº2 NÃO ESTÉRIL, ISENTO DE AMIDO E CLORO, FIBRAS 100% ALGODÃO, - Marca.: CREMER ROLETES DE ALGODÃO Nº2 NÃO ESTÉRIL, ISENTO DE AMIDO E CLORO, FIBRAS 100% ALGODÃO, ESTERELIZÁVEL EM AUTOCLAVE, GÁS (ÓXIDO DE ETILENO) OU RAIOS GAMA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	300.00	6,760	2.028,00	
00147 TIRAS DE CARBONO PARA OCLUSÃO PAPEL CARBONO PARA ARTICULACAO INDICADO PARA REGIS - Marca.: MAQUIRA TIRAS DE CARBONO PARA OCLUSÃO PAPEL CARBONO PARA ARTICULACAO INDICADO PARA REGISTRO OCLUSAL APÓS A REALIZAÇÃO DE RESTAURAÇÕES E PRÓTESES, E PARA REALIZAÇÃO DE AJUSTE OCLUSAL PÓS TRATAMENTO. BLOCO COM 12 FOLHAS NA COR AZUL.	140.00	17,100	2.394,00	
00148 TIRAS DE POLIÉSTER TIRAS FLEXIVEIS DE POLIÉSTER EM ENVELOPES DE CARTOLINA CONTEN - Marca.: K-DENT TIRAS DE POLIÉSTER TIRAS FLEXIVEIS DE POLIÉSTER EM ENVELOPES DE CARTOLINA CONTENDO 50 TIRAS EM TAMANHO DE 10 MM X 120 MM X 0,5 MM. CX. (150UN.)	50.00	20,140	1.007,00	
<b>VALOR TOTAL R\$ 68.633,20</b>				

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

### **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM=** Encargos Moratórios

**N =** número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP =** Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX =** percentual da Taxa anual = **6%**

**I =** Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \times I = \frac{(6/100)}{365} \times I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

## **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº SRP 011-2023, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contrarrecibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

### **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

### **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

## **DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente,** no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente,** após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
  - quando não restarem fornecedores registrados;
- Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO**

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº SRP 011-2023 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de CURUÁ, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

CURUÁ-PA, 21 de Setembro de 2023

**MUNICÍPIO DE CURUÁ**  
C.N.P.J. nº 01.613.319/0001-55  
**CONTRATANTE**

**E.DE A.CAVALCANTE & CIA LTDA-ME**  
C.N.P.J. nº 34.915.637/0001-20  
**CONTRATADO**

**LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**  
C.N.P.J. nº 10.732.241/0001-89  
**CONTRATADO**

**ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
C.N.P.J. nº 21.581.445/0001-82  
**CONTRATADO**